transferência dos recursos no valor (sem correção), doados pela Companhia Vale do Rio Doce
em 2016, de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), conforme documentos anexados aos
autos (ATA DA REUNIÃO - PA 04/2020 - DOC 01).

A Lei Orçamentária Anual do Maranhão (2020) prevê o valor de R$ 540.000,00
(quinhentos e quarenta mil reais) ao Fundo Estadual de Direitos da Pessoa Idosa (FEDPI). Por
outro lado, para as atividades de divulgação das ações governamentais e promoção de eventos
e publicidade, são mais de R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais), conforme

informações públicas veiculadas no Portal de Transparência.

[...]

idosa, onde a proporção de pessoas com idade igual ou superior a 60 anos é de 11,3%, o que
representa um contingente de quase 786 mil idosos.

Somente o Município de São Luís, segundo a última Pesquisa Nacional por
Amostra de Domicílios (PNAD), do Instituto brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), possui
uma população de 151.000 (cento e cinquenta e um mil) pessoas idosas, o que corresponde a
13,8% da população total de 1.094.000 (hum milhão e noventa e quatro mil) habitantes.

São indicadores que merecem uma atenção especial por parte do Poder
Executivo Estadual, uma vez que ao lado do envelhecimento acelerado da população cresce o
número de casos de pessoas idosas hospitalizadas, em situação de risco e vulnerabilidade

[...]

social, vítimas de violência e violação de direitos, necessitando com urgência do amparo e
proteção do Estado.

Para o custeio das ações de saúde relacionadas ao enfrentamento da pandemia
do coronavírus (COVID-19), o Ministério de Saúde repassou para o Governo do Estado do
Maranhão, ainda em 16 de março de 2020, o correspondente a R$ 14.242.312,00 (quatorze
milhões, duzentos e quarenta e dois mil, e trezentos e doze reais),   conforme Portaria
395/GM/MS (DOC. 03).

Fonte: Diário Oficial da União

Em 23 de março de 2020, por meio da Portaria n.º 480/GM/MS (DOC. 04), o
Ministério de Saúde repassou ao Estado do Maranhão R$ 20.175.480,46 (vinte milhões, cento
e setenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta reais e quarenta e seis centavos), nesse último
repasse recomendou a todas Unidades da Federação que os recursos financeiros concedidos
devem, obrigatoriamente, ser direcionados aos municípios, caso ainda não tenham sido
distribuídos aqueles derivados da portaria anterior.

Fonte: Diário Oficial da União

Como pode ser constatado pelas portarias acima, especificamente para o
enfrentamento da pandemia, o Estado do Maranhão recebeu do Governo Federal
aproximadamente de R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais), só entre os dias 16 e
23 de março de 2020.

O provimento jurisdicional pretendido visa compelir o ESTADO DO MARANHÃO
a abster-se de proceder a realocação dos recursos do Fundo Estadual dos Direitos da Pessoa
Idosa e de dar-lhe aplicação diversa, mediante o bloqueio/retenção da importância de R$

[...]

Estaduais dos Direitos da Pessoa Idosa - FEDPI e dos Direitos da Criança,  entre outros fundos
especiais, para o custeio de despesas pertinentes a prevencao e combate a COVID-19, embora
o Governo Federal, como mencionado alhures, já tenha distribuído ao Estado o correspondente
a aproximadamente R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais, só entre os dias 16 e 23
de março de 2020.

Os fatos chegaram ao conhecimento das Promotorias de Justiça Especializadas
de Defesa do Idoso de São Luís, por meio de informações noticiando que a Secretaria de
Estado dos Direitos Humanos e Participação Popular havia requisitado ao Conselho Estadual